RELACION

PER

PROJEKTVENDIM N “PER CAKTIMIN E MINISTRISE s
BUJQESISE Dk ZHVILLIMIT RURAL, SI ORGAN QENDRQR
BLERES, PER REALIZIMIN R PROCEDURES siji PROKURIMIT, ME
OBJEKT ‘MBROJTJEN E GESHTENJES NGA PARAZIT] GREREZA
GALEFORMUESE (DRYOCOSMUS KURIPHILUS
HYMENOPTERA CYNIPIDAE)® »

I QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBIJEKTIVAT QF SYNOHEN
TE ARRIHEN

buxhetore, PEr trajtimin dhe mbrojtien ¢ gCshtenjés nga paraziti grergza
Galeformuese (Dryocosmus Kuriphilys Hymenopierg: Cynipidae).

Objektivi i projektvendimit sshya vijimi i trajtimit ¢ kryer né vitet 2020 dhe
2021, i cili arrihet népérmjet prokurimi PEr trajtimin dhe mbrojtjen e gEshtenjés
Nga paraziti grerezg Galeformuese.

Projektvendimi €shté ne pérputhje dhe ne zbatim t¢ programit politik t& qeverisg
shqiptare per Iritjen e prodhimit dhe & cksporteve, q€ né rastin e gshtenjes
arrihet duke crrénjosur, larguar ose kufizuar parazite

Projektvendimi nyk €shté i parashikuar ng Programin Analitik 1e Projektakteve
PEr vitin 2022, dhe ka karakter teknik .
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PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi ka pér qéllim t& mbrojé fondin pyjor (géshtenjén) nga démtuesit
me géllim luftimin deri né ¢rrénjosjen e tyre. duke mbajtur né konsideraté qé
pyjet jané pasuri me réndési té vecanté, pér vlerat e médha dhe té
pazévendésueshme né mbrojtien e klimés, tokés. ruajtjen dhe pérmirésimin e
potencialeve prodhuese dhe eksportuese. té ekuilibrave t¢ mjedisit natyror.
biodiversitetit dhe burimeve gjenetike dhe regjimit hidrik.

Mbrojtja e pyjeve nga démtuesit mundéson zhvillimin e bujqésisé. turizmit dhe
uljen ¢ varferisé. Zbatimi i kétij vendimi do t& béhet né bashképunim nga dy
ministrité¢ propozuese.

Ndérhyrjet e parashikuara kané impakt né:

a. ruajtjen e biméve nga parazitét ¢ njohur apo ato gé nuk jané shfaqur mé paré:

b. kufizimin e pérhapjes sé parazitit deri né ¢rrénjosjen e tij né zonén pérkatése:

¢. monitorimin e vazhdueshém (& situatés né njé periudhé afatmesme 4-5
vjegare (viti 2022 &shté viti i 3-t&).

MBZHR ka filluar kété proces né vitin 2020 né bazé té kérkesave té
vazhdueshme nga komuniteti dhe njésité vendore t& cilét kané kérkuar té
merren masat pér kufizimin e pérhapjes dhe luftimit t& kétij paraziti, dhe ka
vijuar dhe né vitin 2021. Pér vijimin e procesit né vitin 2022 éshté i nevojshém
caktimi i MBZHR-sé pér kryerjen ¢ procedurés sé¢ prokurimit, lidhjen e
kontratés dhe monitorimin. N& kété ményré luftohet paraziti né ményré 1é
unifikuar dhe efikase né té gjithé territorin.

Q€ ndérhyrja t€ jeté e efektshme pér kufizimin e pérhapjes sé parazitit deri né
¢rrénjosjen e tij, né zonén pérkatése éshté e nevojshme qé trajtimi pér mbrojtjen
¢ géshtenjés t€ kryhet pér njé periudhé 4-5 vjegare. Ky projektvendim krijon
kushtet e realizimit t& procesit pér vitin e 3-té.

N€ kuadér t€ organizimit t& procedurave té prokurimit, ministria do té
bashképunojé dhe me njésité vendore pér té mbledhur t& dhéna dhe pér t& marré
informacionin e ploté t& zonave té prekura nga paraziti greréza Galeformuese.

Ministria e Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a. Realizimin ¢ procedurés sé prokurimit né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi pér prokurimet publike;
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Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér caktimin e Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
si organ gendror blerés, pér realizimin e procedurés sé prokurimit, me objekt ‘Mbrojtjen e géshtenjés
nga paraziti greréza Galeformuese (Dryocosmus Kuriphilus Hymenoptera Cynipidae)’ ™,
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operatoréve té€ suksesshém:

¢. Zbatimin dhe monitorimin e ploté té kontratés objekt prokurimi né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi:

¢. Informimin e bashkive mbi planin e masave si dhe rezultatet e arritura:

d. Sensibilizimin e banoréve pér trajtimin dhe zgjidhjen e problematikés.

Miratimi 1 kétij projektvendimi krijon mundésiné qé bashkité té€ njoftojné

menjéheré ministring né lidhje me problematikat e hasura pér té¢ mundésuar

realizimin e mbrojtjes nga paraziti.

IV. VLERESIMI I LIGIJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi ka referencé nenin 100 t& Kushtetutés; nenin 53 té ligjit
nr. 162/2020, “Pér prokurimin publik™, t& ligjit nr. 115/2021 “Pér Buxhetin e
vitit 20227, ligjin nr. 105/2016 “Pér mbrojtjen e biméve”, ligjin nr. 9936, daté
26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipériss”,
Baza ligjore €shté né vijim (& praktikés s¢ ndjekur né vitin 2021, pér miratimin e
VKM-s¢ nr. 232, daté 14.4.2021 “Pér caktimin e Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, si organ qendror blerés, pér realizimin e procedurés sé
prokurimit, me objekt ‘Mbrojtien e géshtenjés nga paraziti greréza
Galeformuese (Dryocosmus Kuriphilus Hymenoptera Cynipidae)’ .

Neni 53, i Ligjit nr. 162/2020, “Blerja e pérqéndruar”, parashikon:

"1 Kur njé ose mé shumé autoritete ose ente kontraktore kané nevojé per té
njéjtat mallra, punime apo shérbime, atéheré ata, nése marrin njé vendim té
tillé, mund t'i ngarkojné njérit prej tyre detyrén e prokurimit té kétyre mallrave,
punimeve apo shérbimeve né emér 1é té tjeréve.

2. Késhilli i Ministrave, me kérkesén e njé autoriteti ose enti kontraktor ose me
nismén e vet mund té ngarkojé pér procedura té vecanta prokurimi njé autoritet
ose ent fjetér kontraktor si organ gendror blerés.

3. Auloriteti ose enti kontraktor mund t’i kérkojé organit gendror blerés té
kryejé njé proceduré té caktuar té pérzgjedhjes sé fituesit ose njé séré
procedurash té tilla né emér 1é tij, kur blerja e pérgéndruar do té ishte mé e
leverdishme pér shkak té rritjes sé sasisé sé kérkuar pér furnizimet me mallra té
ngjashme dhe kushte té ngiashme sipas tregut.

Né kryerjen e procedurave té pérzgjedhjes sé fituesit, organi gendror blerés
zbaton dispozitat e kétij ligji.”

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér caktimin e Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
si organ qendror blerés, pér realizimin e procedurés sé prokurimit, me objekt ‘Mbrojtjen e géshtenjés
nga paraziti greréza Galeformuese (Dryocosmus Kuriphilus Hymenoptera Cynipidae)’ ™.




v, VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJ EKTAKTET NORMATIVE)

Ky proj cktvendim nuk synon pérafrim legjislacioni me acquis 1€ BE-SE.

VL PERMBLEDHJE SHPIEGUESE E PRRMBAJTJES sfi PROJEKTAKTIT

Projekt\'cndi;m. né pikén ¢ pare cakton Ministrin€ ¢ Bujqésis¢ dhe Zhvillimit
Rural. si Autoritet Kontraktor per realizimin ¢ procedurts s& prokurimit publik
me objekt “Mbrojtjen ¢ géshtenjés nga paraziti greréza Galeforniese
(Dryocosnmus Kuriphilus Hymenopierd. Cynipidae)”.

Projekt\'endimi né pikén e dyte pércakton s€ MBZHR éshté autoriteti gé do t&
lidhé kontratén, dhe me pas do t&¢ monitorojé sbatimin e ploté 1€ saj.

Né pikén e treté parashikohet s¢ ngarkohen Ministria € Turizmit dhe Mijedisit,
Ministria € Bujgésise dhe Zhvillimit Rural, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe

Njésite e Vetqeverisjes Vendore/Bashkité per monitorimin € respektimit (€
Kérkesave teknike trajtuese t¢ vendosura né zbatim t& kétij procesi.

Neé pikén e katért parashikohet se fondet pér procedurén € prokurimit publik dhe
t& cilat financojn€ luftimin e grerézes pérballohen nga fondet e MBZHR-sE,
programi buxhetor “Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja € Konsumatorit”,
shpenzime korrente pér produktin, sipérfage ¢ trajtuar dhe ¢ mbrojtur nga
parazitét né fushén ¢ bujgésise.

Né pikén e peste parashikohet s¢ ngarkohen Ministria e Bujqésis€ dhe Zhvillimit
Rural dhe Ministria € Turizmit dhe Mijedisit, Agjencia Kombétare ¢ Pyjeve dhe
Njésité e Vetqeverisjes Vendore/Bashkité per sbatimin e kétij vendimi.

Vendimi hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QL NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria € Turizmit dhe
Mjedisit ngarkohen per sbatimin e Kétij vendimi.
Ky projektvendim dérgohet per mendim né Ministris€ ¢ Drejtésist, Ministrin€ €

Financave dhe Ekonomisé dhe Agjencin€ € Prokurimeve Publike.
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VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QI KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKT-AKTIT

Ky projekt-vendim &shté pérgatitur nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural né bashképunim me Ministring e Turizmit dhe Mjedisit.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare shtes¢.

MINISTER

MIRELA KUMBARO

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér caktimin e Ministris¢ sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
si organ qendror blerés, pér realizimin e procedurés sé prokurimit, me objekt ‘Mbrojtjen e géshten)jés
nga paraziti greréza Galeformuese (Dryocosnis Kuriphilus Hymenoptera Cynipidae)’ ™.



